
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г.Североморск 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г.Североморск 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования городской округ ЗАТО 
г.Североморск Мурманской области, постановлением администрации ЗАТО 
г.Североморск от 28.08.2013 № 870 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО 
г.Североморск», администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 28.02.2019 № 339 «Об утверждении муниципальной программы 
«Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-
транспортного травматизма в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы» 
(далее - постановление) изменения согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.  

3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании 
«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Разместить постановление в газете «Североморские вести»  
без размещения приложения к настоящему постановлению». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                                 В.В. Евменьков  
 
 

          от 15.12.2025 г.                                                                     № 1896 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.02.2019 № 339 «Об утверждении 
муниципальной программы «Повышение 
безопасности дорожного движения и снижение 
дорожно-транспортного травматизма  
в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы» 



Приложение  

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 15.12.2025 № 1896 

 
 

 
ИЗМЕНЕНИЯ 

в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного 

 движения и снижение дорожно-транспортного травматизма  
в ЗАТО г.Североморск» на 2021-2027 годы 

 

1. Паспорт муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного 
движения и снижение дорожно-транспортного травматизма в ЗАТО г.Североморск»  
на 2021-2027 годы (далее-муниципальная программа) изложить в новой редакции: 

 

«Паспорт муниципальной программы 
 

Заказчик - 

координатор 

Программы  

Комитет по развитию городского хозяйства  

Администрации ЗАТО г.Североморск 

Заказчик 

Программы   

Комитет по развитию городского хозяйства  

Администрации ЗАТО г.Североморск 

Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск 

Администрация ЗАТО г.Североморск (отдел молодежи и спорта) 

Цели Программы   Совершенствование дорожных условий и создание безопасной 

обстановки для участников дорожного движения  

Задачи Программы   1. Совершенствование дорожных условий, обустройство 

системами видеонаблюдения улично-дорожной сети  

и улучшение организации дорожного движения;  

2. Формирование безопасного поведения участников дорожного 

движения и предупреждение детского дорожно-транспортного 

травматизма.  

3.  Совершенствование системы управления обеспечением 

безопасности дорожного движения, дорожных условий  

и внедрение современных технических средств регулирования 

дорожного движения. 

Важнейшие целевые 

показатели (индика-

торы) реализации 

Программы  

1. Количество мест концентрации ДТП 

2. Смертность населения от ДТП 

Сроки реализации 
Программы  

2021-2027 годы  

Финансовое 
обеспечение 
Программы  

Общий объем финансирования Программы на 2021-2027 годы 
45 339,02 тыс. руб., из них: 
2021 год - 3 045,00 тыс. руб. 
2022 год - 4 745,00 тыс. руб. 
2023 год - 24 359,64 тыс. руб. 
2024 год - 4 595,00 тыс. руб. 
2025 год - 1 496,00 тыс. руб. 
2026 год - 3 484,23 тыс. руб. 
2027 год- 3 614,15 тыс. руб. 
 

В том числе по бюджетам: 
МБ: 42 939,02 тыс. руб. 
2021 год - 3 045,00 тыс. руб. 
2022 год - 3 945,00 тыс. руб. 
2023 год - 23 559,64 тыс. руб. 



2024 год - 3 795,00 тыс. руб. 
2025 год - 1 496,00 тыс. руб. 
2026 год - 3 484,23 тыс. руб. 
2027 год - 3 614,15 тыс. руб. 
 

ОБ: 2 400,00 тыс. руб. 
2021 год - 0,00 тыс. руб. 
2022 год - 800,00 тыс. руб. 
2023 год - 800,00 тыс. руб. 
2024 год - 800,00 тыс. руб. 
2025 год - 0,00 тыс. руб. 
2026 год - 0,00тыс. руб. 
2027 год - 0,00 тыс. руб. 

». 
 



2. Раздел 3. Муниципальной программы изложить в новой редакции 

«Раздел.3: Перечень основных программных мероприятий 
 

№ 

п/п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

С
р

о
к

 в
ы

п
о

л
н

е
н

и
я

  

(к
в

а
р

т
а

л
, 

г
о

д
) 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
а

н
с
и

р
о

в
а

н
и

я
 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
Показатели (индикаторы) результативности выполнения 

основных мероприятий 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих  

в реализации 

основных 

мероприятий В
с
е
г
о

 

2
0

2
1

 

2
0

2
2

 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

2
0

2
6

 

2
0

2
7

 

Наименование, ед. 

измерения 2
0

2
1

 

2
0

2
2

 

2
0

2
3

 

2
0

2
4

 

2
0

2
5

 

2
0

2
6

 

2
0

2
7

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Цель: совершенствование дорожных условий и создание безопасной обстановки для участников дорожного движения 

Задача 1. Совершенствование дорожных условий, обустройство системами видеонаблюдения улично-дорожной сети и улучшение организации дорожного движения 

1.1. 

Основное мероприятие  

1. Развитие системы организации 

движения транспортных средств 

и пешеходов, повышение 

безопасности дорожных условий 

2
0

2
1
-2

0
2

7
 

Всего: 45 289,02 3 045,00 4 695,00 24 359,64 4 595,00 1 496,00 3 484,23 3 614,15 

Сокращение 

количества ДТП  

из-за несоблюдения 

правил дорожного 

движения 

20 19 19 18 18 18 18 

КРГХ 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

(МКУ «ГЦ ЖКХ 

ЗАТО г.Севе-

роморск») 

МБ 42 889,02 3 045,00 3 895,00 23 559,64 3 795,00 1 496,00 3 484,23 3 614,15 

ОБ 2 400,00 0,00 800,00 800,00 800,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1. 

Улучшение дорожных условий  

для участников дорожного 

движения 

2
0
2
1

-2
0

2
7

 

Всего: 42 889,02 3 045,00 3 895,00 23 559,64 3 795,00 1 496,00 3 484,23 3 614,15 

По мере 

необходимости, 

да-1,нет-0 

1 1 1 1 – – – 

КРГХ 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

(МКУ «ГЦ ЖКХ 

ЗАТО г.Севе-

роморск») 

МБ 42 889,02 3 045,00 3 895,00 23 559,64 3 795,00 1 496,00 3 484,23 3 614,15 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2. 

 Иные межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных 

образований на эксплуатацию  

и техническое обслуживание 

работающих в автоматическом 

режиме специальных технических 

средств фиксации администра-

тивных правонарушений в области 

дорожного движения за счет средств 

дорожного фонда 

2
0
2
2

-2
0

2
7

 

Всего: 2 400,00 0,00 800,00 800,00 800,00 0,00 0,00 0,00 

Процентное 

соотношение дней 

функционирование 

приборов в году  

к нормативу дней 

функционирования 

приборов в году, 

установленному 

Министерством  

в зависимости  

от времени установки 

прибора, % 

  80 80 80 80 80 80 

КРГХ 

администрации 

ЗАТО 

г.Североморск 

(МКУ «ГЦ ЖКХ 

ЗАТО г.Севе-

роморск») 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 2 400,00 0,00 800,00 800,00 800,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по задаче 1: 

2
0

2
1
-2

0
2

7
 

Всего: 45 289,02 3 045,00 4 695,00 24 359,64 4 595,00 1 496,00 3 484,23 3 614,15 

  
МБ 42 889,02 3 045,00 3 895,00 23 559,64 3 795,00 1 496,00 3 484,23 3 614,15 

ОБ 2 400,00 0,00 800,00 800,00 800,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Задача 2.Формирование безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма 



2.1. 

Основное мероприятие  

2. Развитие системы 

предупреждения опасного 

поведения участников  

дорожного движения 

2
0

2
1
-2

0
2

7
 

Всего: 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Сокращение 

количества ДТП  

с участием детей  

в возрасте до 16 лет 

0 0 0 0 0 0 0 

Управление 

образования 

администрации 

ЗАТО г.Севе-

роморск, 

Управление 

культуры, 

спорта и моло-

дежной политике 

и междуна-

родных связей 

администрации 

ЗАТО г.Севе-

роморск, ГИБДД 

МО МВД России 

по ЗАТО 

г.Североморск  

и г.Островной 

МБ 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.1. 

Проведение муниципальных 

профилактических акций, 

мероприятий, направленных  

на привлечение внимания широких 

слоев населения к решению 

проблем безопасности движения  

и предупреждению детского 

дорожно-транпортного травма-

тизма (приобретение и изготов-

ление сувенирной продукции: 

дипломы, кубки, медали и т.д.) 

2
0

2
1

-2
0

2
7

 

Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Доля участников 

мероприятий  

от общего числа 

обучающихся,% 

0 0 0 0 0 0 0 

Управление 

образования 

администрации 

ЗАТО г.Севе-

роморск, 

Управление 

культуры, 

спорта и моло-

дежной политике 

и междуна-

родных связей 

администрации 

ЗАТО г.Севе-

роморск. 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.2. 

Укрепление материально-

технической базы  

муниципальных учреждений  

2
0
2
1

-2
0

2
7

 

Всего: 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Доля оснащенных 

образовательных 

учреждений,% 

75 75 75 75 75 75 75 

Управление 

образования 

администрации 

ЗАТО г.Севе-

роморск, отде-

ление ГИБДД 

МО МВД России 

по ЗАТО г.Севе-

роморск  

и г.Островной 

(по согласованию) 

МБ 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.3. 

Проведение тематических 

информационно-пропагандистских 

мероприятий, направленных  

на профилактику факторов риска, 

влияющих на количество ДТП  

и тяжесть их последствий 

2
0

2
1
-2

0
2

7
 

Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Привлечение 

участников 

дорожного 

движения разных 

возрастных 

категорий,  

да-1,нет-0 

0 0 0 0 0 0 0 

Управление 

культуры, 

спорта и моло-

дежной политике 

и междуна-

родных связей 

администрации 

ЗАТО г.Севе-

роморск, отде-

ление ГИБДД 

МО МВД России 

по ЗАТО 

г.Североморск  

и г.Островной  

(по согласованию) 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Итого по задаче 2 

2
0

2
1
-2

0
2

7
 

Всего: 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
МБ 50,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Задача3.Совершенствование системы управления обеспечением безопасности дорожного движения, дорожных условий и внедрение современных технических средств регулирования дорожного движения 

3.1. 

Подготовка информации в адми-

нистрацию ЗАТО г.Североморск  

о состоянии аварийности  

на автотранспорте, внесение 

предложений направленных  

на снижение ДТП и дорожно-

транспортного травматизма 

еж
ек

в
ар

та
л
ьн

о
 

Финансирование не требуется 

Количество 

проведенных 

комиссий по БДД, 

ед. 

4 4 4 4 4 4 4 

Отделение 

ГИБДД МО 

МВД России  

по ЗАТО 

г.Североморск  

и г.Островной  

3.2. 

Мониторинг ДТП; рассмотрение 

состояния аварийности на автомо-

бильном транспорте; заслушивание 

руководителей учреждений и орга-

низаций, деятельность которых 

связана с обеспечением безопасности 

дорожного движения, в том числе  

о принимаемых мерах по снижению 

аварийности автотранспортных 

предприятий на дорогах ЗАТО 

г.Североморск 

1
 р

аз
 в

 г
о

д
 

Финансирование не требуется 

При получении 

статистической 

отчетности  

по итогам года 

проводить полный 

анализ с доведением 

информации  

до СМИ,  ед 

1 1 1 1 1 1 1 

Комиссия  

по БДД ЗАТО 

г.Североморск 

3.3. 

Рассмотрение на заседании 

комиссии по БДД следующих 

вопросов: 

- состояние детского дорожно-

транспортного травматизма и 

мерах по его предупреждению; 

- о результатах приемки экзаменов 

в учебных заведениях на право 

управлением автомобилями. 

1
 р

аз
 в

 к
в
ар

та
л

 

Финансирование не требуется 

Количество плановых 

тематических засе-

даний с доведением 

информации  

до общественности, 

ед. 

4 4 4 4 4 4 4 

Комиссия  

по БДД ЗАТО 

г.Североморск 

3.4. 

Формирование негативного 

общественного мнения к наруши-

телям правил дорожного движения 

с привлечением СМИ. Сведения  

о грубых нарушениях и лицах  

их совершивших еженедельно 

публиковать в СМИ, информировать 

население  через телевидение 

(СТК) и радио 

2
0
2
1

-2
0

2
7

 

Финансирование не требуется 
Количество рейдов  

с участием СМИ, ед. 
5 5 5 5 5 5 5 

Комиссия  

по БДД ЗАТО 

г.Североморск 

3.5. 

Рассмотрение на комиссии по обеспе-

чению безопасности дорожного 

движения  ЗАТО фактов дорожно-

транспортных происшествий, 

подлежащих статистическому 

учету, оценка деятельности служб  

с последующим принятием мер 

реагирования по отношению  

к конкретным руководителям 

2
0

2
1
-2

0
2

7
 

Финансирование не требуется 

Количество прове-

денных заседаний 

по выработке опера-

тивных решений  

по вопросам БДД, 

ед. 

4 4 4 4 4 4 4 

Председатель 

комиссии  

по БДД, 

начальник 

отделения 

ГИБДД 



3.6. 

Изучение проблемы для принятия 

решений: 

- соответствия пропускной 

способности улично-дорожной 

сети уровню транспортной 

загрузки в условиях развития 

автомобилизации 

2
0

2
1
-2

0
2

7
 

Финансирование не требуется 

Количество 

проведенных 

комиссий, ед. 

5 5 5 5 5 5 5 

Комиссия  

по БДД ЗАТО 

г.Североморск, 

ГИБДД 

Итого по задаче3:   Финансирование не требуется   

Итого по Подпрограмме: 

  

Всего: 45 339,02 3 045,00 4 745,00 24 359,64 4 595,00 1 496,00 3 484,23 3 614,15 

  

МБ 42 939,02 3 045,00 3 945,00 23 559,64 3 795,00 1 496,00 3 484,23 3 614,15 

ОБ 2 400,00 0,00 800,00 800,00 800,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Муниципальные услуги (работы)   Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Публичные обязательства   Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятия по капитальному ремонту   Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Иные мероприятия   Всего: 45 339,02 3 045,00 4 745,00 24 359,64 4 595,00 1 496,00 3 484,23 3 614,15 

». 

 



3. Раздел 4. Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
«Раздел 4. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 

 

Наименование 
Всего 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации 

тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 8 

Всего по подпрограмме: 45 339,02 3 045,00 4 745,00 24 359,64 4 595,00 1 496,00 3 484,23 3 614,15 

в том числе за счет:                 

средств местного бюджета 42 939,02 3 045,00 3 945,00 23 559,64 3 795,00 1 496,00 3 484,23 3 614,15 

средств областного бюджета 2 400,00 0,00 800,00 800,00 800,00 0,00 0,00 0,00 

средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

В том числе по Заказчикам:                 

Комитет по развитию 

городского хозяйства 

администрации ЗАТО 

г.Североморск 

45 339,02 3 045,00 4 745,00 24 359,64 4 595,00 1 496,00 3 484,23 3 614,15 

средств местного бюджета 42 939,02 3 045,00 3 945,00 23 559,64 3 795,00 1 496,00 3 484,23 3 614,15 

средств областного бюджета 2 400,00 0,00 800,00 800,00 800,00 0,00 0,00 0,00 

средств федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Основную часть средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

предусматривается направить на капитальные вложения, включая сооружение ограждений 

на опасных участках автомобильных дорог, установку стационарных комплексов 

мониторинга и видеофиксации нарушений ПДД и др. 

Планируемые на 2021-2027 годы объемы финансовых средств носят прогнози-

руемый характер и могут уточняться при утверждении бюджета ЗАТО г.Североморск.».  

 

 

 

_____________________ 

 
 


